
 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Centro de Ciências Naturais e Humanas 

PORTARIA Nº 4

 
O Diretor do CCNH – 

do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, em 10 de novembro de 2009, 
 

Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Credenciar no curso Licenciatura em 

lotados no  CCNH: 
 

Cibele Biondo
Danilo da Cruz Centeno
Eduardo Leite Borba
Fernando Zaniolo Gibran
Guilherme Cunha Ribeiro
Gustavo Muniz Dias
Humberto Fonseca Mendes
Luciana Campos Paulino
Márcio de Souza Werneck
Maria Camila Almeida
Nathalia de Setta Costa
Otto Müller Patrão de Oliveira
Renata Simões
Ricardo Augusto Lombello
Vanessa Kruth Verdade

 
 
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da 

UFABC. 
 
 
 
 
 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas

Fundação Universidade Federal do ABC

  
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  
Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

 

PORTARIA Nº 43 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012 
 

 Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal 
do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47,  

Art. 1º Credenciar no curso Licenciatura em Ciências Biológicas os

Docente  SIAPE 
Cibele Biondo 1908726 
Danilo da Cruz Centeno 1831780 
Eduardo Leite Borba 1500112 
Fernando Zaniolo Gibran 1763449 
Guilherme Cunha Ribeiro 1669156 
Gustavo Muniz Dias 1768895 
Humberto Fonseca Mendes 1909794 
Luciana Campos Paulino 1640121 
Márcio de Souza Werneck 1762355 
Maria Camila Almeida 1762353 
Nathalia de Setta Costa 1912347 
Otto Müller Patrão de Oliveira 1834571 
Renata Simões 1838194 
Ricardo Augusto Lombello 1676265 
Vanessa Kruth Verdade 1763457 

a Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da 

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior  
Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas

Fundação Universidade Federal do ABC  

 
 

 

Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal 
do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial 

no uso de suas atribuições legais, 

os seguintes docentes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a Portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviços da 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas  


